Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Religiozita v díle Boženy Němcové a Františka Pravdy

Bakalářská práce

Autor: Lucie Lorencová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání

Historie se zaměřením na vzdělávání

Bc. učitelství – všeobecný základ

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.

Oponent práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

Hradec Králové, 2019

1

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce

paní doc. PaedDr. Boženy Plánské, CSc. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a

literaturu.

V Hradci Králové dne 20. dubna 2019

3

Anotace

LORENCOVÁ, Lucie. Religiozita v díle Boženy Němcové a Františka Pravdy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce bude zaměřena na průřezový obraz religiozity v dílech Boženy Němcové a

Františka Pravdy. První cíl práce bude zjistit, jakou formou a v jakém podání se v dílech těchto

autorů religiozita projevuje, včetně toho, co je vedlo k tomu ji takto podávat, bude popsáno

jejich kulturní prostředí a další vlivy. Následně bude podání obou autorů porovnáno a budou

nastíněny shodné body i rozdíly. Další otázkou bude problematika vztahů a sňatků a jejich

podoba v podání každého z autorů. Práce se také bude snažit najít odpověď na otázku, proč je

dílo Františka Pravdy dnes téměř neznámé, přestože v jeho době byly jeho práce velmi oblíbené.

Práce bude založená na analyzování povídek autorů a práce s nimi.

Klíčová slova: religiozita, Němcová Božena, Pravda František

Annotation

LORENCOVÁ, Lucie. The Religiosity in the Work of Božena Němcová and František Pravda.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019, pp. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor work deals with the presentation of religiosity in the work of Božena Němcová

and František Pravda. The first object is to find out how the authors manifested religiosity in

their work and which form they used, which includes finding why they used this form and what

could influence them. After that, the forms will be compared and there will be given

descriptions of identical points and differences. Next part of this work deals with issue of

relationships and marriages and their form of presentation by each author. The last question is

why almost nobody knows the work of František Pravda, even though it was quite popular

during his life. The most important thing in this work is analyzing author´s stories and operating

with them.
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1 Úvod

Česká republika je v dnešní době se svými zhruba 30 % věřících považována za jednu

z nejateističtějších zemí světa. Vliv na tuto skutečnost mohl mít historický vývoj, kdy režimy,

které zde panovaly zvláště ve 2. polovině 20. století, náboženství příliš nepřály, nebo povaha

našeho národa, která je spíše pesimistická a individualistická, lidé se raději spoléhají jen sami

na sebe. Osobně jsem se často setkala s názorem, že náboženství je jen „berlička“ pro lidi, kteří

si neumějí sami řídit svůj život, a tak se musejí spoléhat na to, že jim ho bude řídit někdo jiný.

Naproti tomu ve stoletích dřívějších zde byla snaha rakouského císařství spojit stát

s náboženstvím, a tak bylo v těchto dobách náboženství velice rozšířené (samozřejmě je zde

otázka, do jaké míry tehdejší data zachycená na papíře odpovídají skutečnosti a zda lidé, kteří

se k náboženství hlásili, opravdu reálně žili v souladu s křesťanskými zásadami – právě tím se

religiozita zabývá). Není proto divu, že se motivy náboženství a víry hojně objevovaly i

v literatuře. Na tuto tematiku jsem se zaměřila zejména proto, že jako věřícího člověka

praktikujícího katolickou víru mě zaujala možnost zkoumat, jak lidé víru vnímali dříve a jak

ovlivňovala jejich životy.

Cílem této práce bude bližší prozkoumání díla Boženy Němcové a Františka Pravdy s tím,

že bude snaha zjistit, jak víra autorů a další okolní faktory a vlivy mohly ovlivňovat jejich

způsob psaní. Zkoumání bude tedy zaměřeno hlavně na obraz religiozity u těchto autorů. Jádro

práce bude v analýze jejich povídek a zjišťování, nakolik a v jaké formě je v nich přítomna

religiozita. Poté bude míra religiozity a její způsob podání u autorů porovnána.

Tito autoři byli vybráni vzhledem k časové blízkosti jejich tvorby, která spadá do 19. století.

Zajímavý je kontrast mezi uznávanou a vyzdvihovanou Boženou Němcovou, jejíž dílo zná

téměř každý, a mezi téměř neznámým Františkem Pravdou, jehož dílo zůstalo ve stínu.

Očekávám, že bude zajímavé prozkoumat známé dílo z jiného pohledu, než jak mi bylo do této

chvíle předkládáno, a porovnat ho s téměř neznámým dílem, se kterým se setkávám poprvé.

Další rozdíly mezi nimi panují vzhledem k rozdílnému prostředí, ve kterém se pohybovali.

Proto se komparace jeví jako vhodná. Bude možné porovnat vliv rozdílného prostředí ve stejné

době na osobní styl autorů.

Samozřejmě není reálné, aby bylo zanalyzováno dílo těchto autorů v celém rozsahu, proto

bude pozornost zaměřena na šest vybraných povídek. Povídky byly vybrány vzhledem ke své

podobné tematice a problematice, kterou se zabývají. Dílo Boženy Němcové zde bude

zastoupeno povídkami Dobrý člověk, Obrázek vesnický a Sestry, od Františka Pravdy to potom

bude Děvče sirotek, Sládek a jeho schovanec a Ženich se čtyřmi sty zlatými. Pozornost bude
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věnována tomu, jakým způsobem je religiozita v dílech přítomná a jaké jsou rozdíly v jejím

podávání. Zaměříme se na chování lidí, jejich skutky, uvažování, vztah k Bohu a další ukazatele

upřesňující míru a formu religiozity v dílech.

Součástí práce bude také stručný popis života autorů, zejména proto, že okolnosti jejich

života a vlivy, které na ně působily, zčásti také formovaly jejich styl a způsob psaní. Je logické,

že František Pravda jakožto kněz katolické církve, a tudíž odborník, se na víru a religiozitu

bude dívat trochu jinak než Božena Němcová, řadový člen církevního společenství.

Jak už bylo zmíněno, všechny povídky mají podobnou tematiku, dotýkají se problematiky

vztahů, sňatků a zasahování okolí a sociálních faktorů (rodičů, majetkových poměrů…) do nich.

Část práce bude tedy věnována také analýze tohoto problému, opět se zaměřením na to, jakým

způsobem ho autoři prezentují.

Na konci se podle získaných poznatků bude práce snažit přinést názor na to, proč se dílo

Františka Pravdy vytratilo z literárního kánonu a je dnes téměř neznámé, přestože ve své době

bylo populární a žádané, zatímco dílo Boženy Němcové se dokázalo udržet a nezapadnout a

jeho stěžejní část zná dnes každý žák na základní škole.

Předpokládaný výsledek je takový, že vzhledem k prostředí, ve kterém autoři žili, budou

projevy religiozity silnější a viditelnější u Františka Pravdy, který jakožto katolický kněz má

vlastně povinnost šířit víru a přibližovat lidi k Bohu, a vložení křesťanských myšlenek a ideálů

chování je jedna z možných cest. Také, aniž bych chtěla nějak znehodnocovat víru obyčejných

lidí, je zde předpoklad, že katolický kněz, který vystudoval teologii a má tedy pravděpodobně

silnou víru a vztah s Bohem, bude více přesvědčený než řadový věřící, jakým byla Božena

Němcová.

Domnívám se, že práce může být přínosná hned z několika důvodů – v první řadě poskytuje

trochu jiný pohled na dílo Boženy Němcové, které zde bylo zanalyzováno z trochu jiného

pohledu, než je obvyklé. Zaměřením se na jinou problematiku, než na jakou jsme u této autorky

zvyklí, pomůže podívat se na jinak známé dílo v jiném světle, z jiného úhlu, což může být

rozhodně zajímavé. Další přínos, který v práci spatřuji, je seznámení se s jinak téměř

neznámým dílem Františka Pravdy, na které bych pravděpodobně jinak jen stěží narazila, ačkoli

se jedná o dílo zajímavé, které podle mého názoru rozhodně stojí za přečtení.

7

2 O autorech

V následující kapitole budou stručně nastíněny životní osudy obou autorů. Považuji za


[…]


v jeho době přitahovat a činit jeho povídky oblíbenými. První věc je prostředí, kde se povídky

odehrávají. Většina díla se totiž odehrává na místech, která byla lidem známá a blízká, spíše ve

vesnickém prostředí nebo menších městech. Hlavními postavami jsou jedinci spíše z nižších

vrstev, nepříliš majetní, ale laskaví a milí, kteří se snaží zdolat životní úskalí a vydobýt si své

štěstí. Pro tehdejší čtenáře tak bylo snadné vcítit se do jejich situace a spolu s nimi prožívat

jejich příběh, jelikož oni měli podobné problémy. Důležité potom je, že v povídkách hrdinové

svých cílů dosáhnou, jejich příběh má šťastný konec, což čtenáře může motivovat a dát jim

naději, což jsou další pozitivní faktory. Navíc je život celkem zidealizovaný, vše nakonec dobře

dopadne a vyhraje dobro, zatímco zlo je potrestáno, a to mohlo pomáhat lidem uniknout

z každodenní reality, od svých problémů do ideálního světa, kde všechno dobře dopadne.

I přes zjevnou přitažlivost však povídky zapadly a když se dnes někde zmíní jméno

Františka Pravdy, téměř nikdo nemá tušení, o koho jde. Může to být vlivem historického vývoje,

kdy nebylo v českých zemích křesťanství příliš přáno, a postava katolického kněze se nehodila

do vyučovaného literárního kánonu, možná se ztrátou aktuálnosti problémů ztrácelo na hodnotě

i jeho dílo. Každopádně se dnes s jeho jménem setkáme jen velmi zřídka, ačkoli se jedná o dílo

zajímavé.

Naproti tomu dílo Boženy Němcové zabírá široké společenské spektrum, odehrává se na

několika odlišných místech, ukazuje život od vesnic přes větší i menší města a okrajově

dokonce čtenáře zanese až na zámek. Toto prostředí je však líčeno jako zkažené a odkloněné

od Boha – třeba Vídeň v povídce Dobrý člověk, kde si sami někteří její obyvatelé, například

paní Kateřina, stěžuje na zkaženost zdejších obyvatel a obává se o dívky, které sem přicházejí

do služby, aby se také nepokazily, a snaží se je chránit. Městské prostředí je zde v kontrastu

s tím vesnickým, které je spíše považováno za čisté. To mohlo jistě lichotit potenciálním
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vesnickým čtenářům, je ale otázkou, k jaké cílové skupině se díla opravdu dostala, a jako

pravděpodobnější se jeví to, že četbou se zabývaly spíše vyšší vrstvy, jakožto vzdělanější a

méně zaneprázdněné. Ovšem ani v tomto „čistém“ venkovském prostředí nedosáhnou hrdinové

svého šťastného konce, jsou přemoženi lidmi kolem sebe a nepříznivými okolnostmi, kterým

nakonec podlehnou. Na druhou stranu oproti povídkám Františka Pravdy působí více

realisticky, opravdově, takže mohou dnešním čtenářům podat obrázek tehdejšího každodenního

života, který se jeví více důvěryhodně než u pravděpodobně zidealizovaných příběhu Františka

Pravdy.
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10 Závěr

Práce se zabývala rozborem díla Františka Pravdy a Boženy Němcové. Cílem práce bylo

zanalyzovat povídky, které byly vybrány jako vzorové, a poukázat v nich na prvky religiozity,

které se zde vyskytují. Tyto prvky a obecně způsob podání religiozity u autorů byl následně

komparován. Okrajově se práce dotkla i dalších otázek, jako je podoba vztahů a sňatků v podání

autorů, či známost a oblíbenost autorů v době jejich tvorby a v současnosti.

Prvky religiozity, tedy reálné působení náboženství na život lidí, byly nalezeny u obou

autorů – těmito prvky jsou například chození lidí do kostela, modlitby, slavení nedělí a dalších

křesťanských svátků a dodržování křesťanských zásad jako láska k bližnímu, pomoc člověku

v nouzi nebo třeba vzájemné odpouštění. Tyto projevy jsou zejména u Františka Pravdy velice

silné, u Boženy Němcové jsou potom poněkud utlumeny působícími protikladnými negativními

vlivy, jelikož se zde více než u Františka Pravdy objevují záporné postavy a jejich jednání. Na

jednu stranu by se tedy dalo říct, že v díle Boženy Němcové v kontrastu se zlem a špatnými

činy dobro více vynikne, na stranu druhou však u Františka Pravdy vidíme téměř ideální

společnost, kde zlo působí jen minimálně, je správným chováním v souladu s křesťanskými

zásadami poraženo a ctění Boha a důvěra v něj je odměněno. K tomu však u Boženy Němcové

nedochází a zlo a špatné chování často zvítězí.

Podobné tendence jsou zde i v případě vztahů a sňatků. U Františka Pravdy mladí milenci,

přestože musejí překonat překážky a nástrahy okolí, které si sňatek často nepřeje, na konci

dosáhnou svého, změní okolnosti ve svůj prospěch a dokážou ty, co se sňatkem nesouhlasí,

přesvědčit nebo na ně vyzrát. Oproti tomu u Boženy Němcové sňatky ve většině případů nemají

šťastnou podobu, buď ztroskotají na nepřízni okolí, jak tomu bylo v povídce Obrázek vesnický,

nebo jako v Sestrách, kde je nešťastný vztah sám o sobě, jelikož ho jeden z partnerů bere jen

jako hru.

Po sumarizaci informací o samotných autorech a analýze jejich děl je závěr takový, že ačkoli

se religiozita vyskytuje u obou autorů, u Františka Pravdy je více viditelná a více zasahuje do

událostí v jednotlivých povídkách. Potvrzuje se tak předpoklad vyslovený v úvodu práce, že to,

v jakém prostředí autoři žili a jejich povolání ovlivňovalo jejich tvorbu.
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Mt – Evangelium podle Matouše

1. Kor – 1. list Korintským
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