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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Sekundární literatura vztahující se k Boženě Němcové je velmi bohatá, podle

jakého kritéria jste pro svoji práci tuto literaturu vybírala?

2. Uveďte zdroj, z něhož jste čerpala informace o religiozitě v době života

interpretovaných autorů.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Tematicky zajímavá práce vykazuje řadu metodologických nedostatků, není

zřejmé, odkud autorka čerpá informace o religiozitě doby, v níž se texty

interpretovaných textů odehrávají, a proto také samotné interpretace zůstávají

v rovině popisné, zaměřené pouze na obsahovou složku textu.

Rozsah práce je na hraně přijatelnosti (samotná práce od str. 5 – 30), práce

s odbornou literaturou je nedostatečná.
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